PG  
76, 1167<sup>1</sup> Lc. II, 14.<sup>2</sup> Lc. II, 11, 12.<sup>3</sup> Hebr. II, 16-17.

διπρόσωπον ἡμῖν ἀνατύπου τὸν Ἐμμανουὴλ· μὴ ἄρα τις ἡμῖν εἰκότως διαμαρήσαιτο, φρονεῖν ἐλομένοις δρθὸν μὲν οὐδέν, ἐκεῖνο δὲ μᾶλλον, διὰ τῆς ἀγίας κατεδικάσθη Γραφῆς. Ὡδὲ γάρ τις ἔφη τῶν τοῦ Χριστοῦ μαθητῶν· «Ὕμεῖς δέ, ἀγαπητοί, μνήσθητε τῶν ἁγιμάτων τῶν προειρημένων ὑπὸ τῶν ἀποστόλων τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δτὶ ἔλεγον ὑμῖν, δτὶ ἐπ’ ἐσχάτου τῶν χρόνων ἐλεύσονται ἐν ἐμπαιγμονῇ ἐμπαῖκται, κατὰ τὰς ἑαυτῶν ἐπιθυμίας πορευόμενοι τῶν ἀσεβειῶν. Οὗτοί εἰσιν οἱ ἀποδιορίζοντες, ψυχικοί, πνεῦμα μὴ ἔχοντες». Οὐ διοριστέον οὖν ἄρα κατ’ οὐδένα τρόπον, εἴτε δεῖ μάλιστα τὰ δύο φαῆναι μετὰ τὴν ἔνωσιν, καὶ ἀνὰ μέρος ἐκάτερον νοεῖν. Ἰστέον οὖν, δτὶ θεωρεῖ μέν τινα φύσεων διαφορὰν δὲ νοῦς· ταυτὸν γάρ οὕτι που θεότητός τε καὶ ἀνθρωπότητος εἰσδέξεται δὲ ὅμοι ταῖς περὶ τούτων ἐννοίαις καὶ τὴν ἀμφοῖν εἰς ἔνότητα συνδρομήν. Οὐκοῦν Θεὸς μὲν ἔξεφυ τοῦ \*1169 Πατρὸς ὡς Θεός, ἐκ Παρθένου δὲ ἀνθρωπος. Ὁ γάρ ἐκ Θεοῦ Πατρὸς \* ἀπορθήτως καὶ ὑπὲρ νοῦν ἀναλάμψις Λόγος, γεγεννῆσθαι λέγεται ἐκ γυναικός, καταφοιτήσας ἐν ἀνθρωπότητι, καὶ καθεὶς ἑαυτὸν εἰς ὅπερ οὐκ ἦν· οὐχ ἵνα μείνῃ κεκενωμένος, ἀλλ’ ἵνα Θεὸς εἶναι πιστεύηται, καὶ ἐν εἰδεῖ τῷ καθ’

Emmanuelem in hominem seorsum, et in Deum seorsum dispescens, duas personas efformet: ne quis meritam vobis [nobis] notam inurat, tanquam qui nihil rectum sapere instituatis [instituamus], sed id solum quod per divinas Scripturas condemnatum est. Unus enim ex Christi discipulis ait: *Vos, carissimi, memores estote verborum, quae praedicta sunt ab apostolis Domini nostri Iesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimis temporibus venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietatibus. Hi sunt qui segregant, animales, spiritum non habentes.*<sup>1</sup> Nullo itaque modo segregationem concedere fas est, licet post unionem duo apparere debeant, et distincte sit utrumque intelligendum. Quocirca sciendum, considerari quidem ab intellectu quamdam naturarum differentiam (neque enim est eadem deitatis et humanitatis natura), sed una cum hac consideratione percipiet utriusque concursum ad unionem. Unus itaque est \* Christus, qui quidem ex Deo Patre nascitur ut Deus, ex sacra autem Virgine ut homo. Etenim idem illud Verbum quod inexplicabili modo, supraquae omnem humanae mentis captum eluxit ex Deo Patre, in humanam naturam descendens, et in id quod non erat se dimittens, ex muliere quoque dicitur natum: non quo maneret exinanitum, sed Deus esse crederetur, postquam etiam in naturae nostrae forma in

\*1170

<sup>1</sup> Iud., 17-19.

ήμας πεφηνώς ἐπὶ γῆς, οὐχ ὡς ἐν ἀνθρώπῳ κατοικήσας, ἀλλ' ὡς αὐτὸς κατὰ ἀλήθειαν ἄνθρωπος γεγονώς, μετὰ τοῦ τὴν ἰδίαν ἀνασώσασθαι δόξαν.

### DE RECTA FIDE AD REGINAS (430)

**1161** III. [...] Φαμὲν δέ, ὅτι αὐτὸς ὁ ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς PG  
76, 1205

ἀπορρέητως γεγεννημένος μονογενῆς αὐτοῦ Λόγος, τῶν αἰώνων ποιητής, ὁ δὲ οὖς τὰ πάντα, καὶ ἐν φῷ τὰ πάντα, τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, ἡ πάντα ζωογονοῦσσα φύσις (ζωὴ γάρ πέφηνεν, ὡς ἐκ ζωῆς τοῦ Πατρός), ἐν ἐσχάτοις καιροῖς τοῦ αἰώνος, εὐδοκήσαντος τοῦ Πατρός, ἵνα σώσῃ τὸ ἐπὶ γῆς γένος πεπτωκὸς εἰς ἀράν, καὶ διὰ τῆς ἀμαρτίας κατακομισθὲν εἰς θάνατον καὶ φθοράν, σπέρματος Ἀβραὰμ ἐπελάθετο, κατὰ τὰς Γραφάς, καὶ κεκουνῶνηκεν αἷματος καὶ σαρκός, τουτέστι γέγονεν ἄνθρωπος· καὶ σάρκα λαβών, καὶ ἰδίαν αὐτὴν ποιησάμενος, ἐγεννήθη σαρκικῶς διὰ τῆς ἀγίας καὶ θεοτόκου Μαρίας.

**1162** V. Καὶ ἐπειδὴ καταβένηκεν ἐκών ἐν τοῖς τῆς ἀνθρωπότητος μέτροις PG  
76, 1205

(καθῆκε γάρ ἔαυτὸν εἰς κένωσιν), ὑπομεμένηκεν ἀναγκαίως καὶ γέννησιν τὴν ἐκ γυναικός, οὐκ ἀρχὴν τοῦ εἶναι λαβούσης τῆς θείας αὐτοῦ φύσεως, διτε κατὰ σάρκα γεγεννῆσθαι λέγεται· ἀλλ' ἦν μὲν καὶ ἔστιν, ὡς ἔφην, ἐκ Θεοῦ Πατρὸς φυσικῶς τε καὶ ἀληθῆς ὁ Λόγος. Ἐπειδὴ δὲ οὐκ ἄνθρωπος

terris apparuit: non tanquam is qui hominem inhabitet, sed tanquam is qui homo reipsa exsistat, gloria tamen sua prorsus incolumi et salva.

**1161** III. [...] Asserimusque ipsum unigenitum Verbum arecano inexplicabili modo ex Dei et Patris substantia genitum, quod saecula condidit, per quod et in quo consistunt omnia, quod verum lumen, naturaque omnia vivificans est (vita est enim, utpote ex Patre vita procedens), novissimis saeculi temporibus, Patre pro sua benignitate ita volente, quo nimirum genus humanum, quod in maledictionem prolapsum fuerat, et per peccatum in mortem et corruptionem praeceps abierat, restitueret, Abrahae semen apprehendisse, carni quoque et sanguini, secundum Scripturas,<sup>1</sup> communicasse, hoc est, hominem factum esse; carne assumpta, eademque propria sibi reddita, e sancta et Deipara Maria secundum carnem natum esse. PG  
76, 1206

**1162** V. Caeterum simul atque ad humanae naturae leges semel descendit (siquidem sua sponte se exinanivit), non potuit ex muliere quoque non nasci. Nec ob id tamen divina illius natura exsistendi principium tum demum sumpsit, cum illud secundum carnem natum dicitur. Sed fuit quidem, et est (ut dixi) ex Deo Patre natura-

PG  
76, 1206

<sup>1</sup> Hebr. II, 16.

ἀπλῶς νοεῖται καθ' ἡμᾶς ὁ ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου γεγεννημένος, ἀλλ' αὐτὸς σαρκωθεὶς ὁ Λόγος, καὶ ὕδιον ἔχων σῶμα τὸ ἐξ αὐτῆς, διὰ τοῦτο λέγεται γεγεννῆσθαι σαρκικῶς, ὡς τῆς ἴδιας σαρκὸς τὴν γέννησιν οἰκειούμενος.